MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE
Conselho Nacional do Meio Ambiente - CONAMA

Procedéncia: 92 Camara Técnica de Florestas e Atividades Agrossilvopastoris
Data: 16/09/08
Processo n° 02000.000343/2008-65
Assunto: Dispoe sobre parametros técnicos a serem adotados na elaboragao, apresentagao, avaliagao
técnica e execugao de Plano de Manejo Florestal Sustentavel- PMFS com fins madeireiros, nas
florestas nativas e suas formas de sucessdo no Bioma Amazénico.

Proposta de Resolugao
Versao Com Emendas

Estabelece parametros técnicos a serem adotados na
elaboracgdo, apresentagéo, avaliagdo técnica e execugéo
de Plano de Manejo Florestal Sustentavel- PMFS com
fins madeireiros, para florestas nativas e suas formas de
sucesséo no Bioma Amazoénico.

O CONSELHO NACIONAL DO MEIO AMBIENTE-CONAMA, no uso de suas competéncias previstas na Lei n°
6.938, de 31 de agosto de 1981, regulamentada pelo Decreto n°® 99.274, de 6 de julho de 1990, e tendo em vista o
disposto em seu Regimento Interno, anexo a Portaria n°® 168, de 10 de junho de 2005; e,

Considerando a necessidade de integrar a atuacdo dos 6rgdos do Sistema Nacional do Meio Ambiente -
SISNAMA na execucéo da Politica Florestal do Pais;

Considerando a necessidade de regulamentar os procedimentos e padronizar critérios para elaboragao e
implantacdo do manejo florestal sustentavel das florestas no Bioma Amazonico;

Considerando as disposi¢des das Leis n°® 4.771, de 15 de setembro de 1965, n° 6.938, de 31 de agosto de 1981, e
n°® 11.284, de 2 de margo de 2006 e no Decreto 5975/2006;

Considerando os avangos alcangados com a pesquisa florestal na Amazénia brasileira, resolve:

Art. 1°. Estabelecer parametros técnicos para elaboragao, apresentagao, execugao e avaliagao técnica de Planos
de Manejo Florestal Sustentavel - PMFSs com fins madeireiros para florestas nativas e suas formas de sucessao
no Bioma Amazébnico que, deverdo ser aplicados em qualquer nivel de competéncia pelos drgéos integrantes do
Sistema Nacional do Meio Ambiente - SISNAMA observando o disposto nesta Resolugao.

Paragrafo 1°gnies. Esta resolugao nio se aplica a florestas plantadas, de espécies nativas ou exéticas.

observarao o estipulado pelo 6rgao ambiental competente.

Art. 2°. Para efeito desta Resolugéo s&o adotadas as seguintes definigbes:

| - Area de Manejo Florestal-AMF: conjunto de Unidades de Manejo Florestal que compde o PMFS, contiguas ou
n&o, localizadas em um unico estado;

Il - Autorizagao para Exploracao-AUTEX: documento expedido pelo 6érgdo competente que autoriza o inicio da

exploragéo da UPA e especifica 0 volume maximo por espécie permitido para exploragdo, com a vali
meses;

Versdo Com Emendas — 92 Camara Técnica de Florestas e Atividades Agrossilvopastoris — 16/09/08


http://www.mma.gov.br/port/conama/processo.cfm?processo=02000.000343/2008-65

lll - Ciclo de corte: periodo de tempo, em anos, entre sucessivas colheitas de produtos florestais madeireiros ou
nao-madeireiros numa mesma area,;

IV - Didmetro a Altura do Peito-DAP: é mediada de didmetro de uma arvore medida a 1,30 m do solo;

V - Diametro Minimo de Corte-DMC: é o diametro minimo de uma arvore a partir do qual é permitido seu corte em
um PMFS;

VI - Intensidade de corte: volume comercial das arvores derrubadas para aproveitamento, estimado por meio de
equacgbes volumétricas previstas no PMFS e com base nos dados do inventario florestal a 100%, expresso em
metros cubicos por unidade de area (m?*ha) de efetiva exploragdo florestal, calculada para cada unidade de
trabalho (UT);

VIl - Inventario Florestal Continuo: um sistema de inventario florestal por meio do qual parcelas permanentes séo
instaladas e repetidamente medidas ao longo do ciclo de corte, para produzir informagdes sobre o crescimento e a

producao predutividade da floresta;

VIII - Manejo Florestal Sustentavel: administracao da floresta para a obtencéo de beneficios econdmicos, sociais e
ambientais, respeitando-se os mecanismos de sustentagdo do ecossistema objeto do manejo e considerando-se,
cumulativa ou alternativamente, a utilizagdo de multiplas espécies;

IX - Plano de Manejo Florestal Sustentavel-PMFS: documento técnico basico que apresenta as diretrizes e
procedimentos para administragao da florestal de acordo com os principios do manejo florestal sustentavel;

X- Plano Operacional Anual-POA: documento a ser apresentado ao 6rgdo ambiental competente, contendo as
informacgdes definidas em suas diretrizes técnicas, com a especificagdo das atividades a serem realizadas no
periodo de 12 meses;

XI - Unidade de Manejo Florestal-UMF: area do imével rural a ser utilizada no manejo florestal;

XlI - Unidade de Producdo Anual-UPA: subdivisdo da Area de Manejo Florestal, destinada a ser explorada em um
ano;

XIII - Unidade de Trabalho-UT: subdivisao operacional da Unidade de Produgéo Anual; e

XIV - Vistoria Técnica: é a avaliagcdo de campo para subsidiar a analise, acompanhar e controlar rotineiramente as

operacgdes e atividades envolvidas na AMF, realizada pelo 6rgdo ambiental competente.

Art. 3°. A classificagdo dos PMFS QUANTO AOS METODOS DE EXTRACAO DE MADEIRA—para—preducie-
oiroirad:

a) PMFS que ndo PREVEJA A utilizaCAO DE méaquinas para o arraste de toras;
b) PMFS que prevé a utilizagdo de maquinas para o arraste de toras.

Rever numeracao
Art. 4°. A intensidade de corte proposta no PMFS sera definida de forma a propiciar a regulagdo da produgao

florestal e levara em consideragéo os seguintes aspectos:

Proposta IBAMA e MDA

| — a estimativa da produtividade anual da floresta manejada para o grupo de espécies comerciais, quando
ndo houver estudos para a area, sera de 0,86 m*/ha/ano para PMFS com uso de maquinas para arraste de toras
(NOTA: tendo como base os estudos da Rede Flor);

Versdo Com Emendas — 92 Camara Técnica de Florestas e Atividades Agrossilvopastoris — 16/09/08



Il - ciclo de corte inicial de no minimo 25 anos e de no maximo 35 anos para o PMFS que prevé a
utilizacdo de maquinas para o arraste de toras e de, no minimo, 10 anos para o PMFS que nao utiliza maquinas
para o arraste de toras;

Ill - estimativa da capacidade produtiva da floresta, definida pelo estoque comercial disponivel (m3/ha),
com a consideracao:

a) dos resultados do inventario florestal da Unidade de Manejo Florestal — UMF; e
b) dos critérios de selecdo de arvores para o corte previstos no PMFS.

V&2 Ficam estabelecidas as seguintes intensidades maximas de corte a serem autorizadas pelo 6rgéo
ambiental competente:

a) &= 30 m*/ha para o PMFS que prevé a utilizagdo de maquinas para o arraste de toras, com ciclo de
corte inicial de 35 anos;

V - 10 m3¥/ha para o PMFS que n&o utiliza maquinas para o arraste de toras, com ciclo de corte inicial de
10 anos;

VI - manutencgao de pelo menos 10% do numero de arvores por espécie, na area de efetiva exploragéo da
Unidade de Produgdo Anual - UPA, que atendam aos critérios de selegao para cortes indicados no PMFS,
respeitados o limite minimo de manutengao de 3 arvores por espécie por 100 ha, em cada Unidade de Trabalho -
UT; e

VIl - manutengao de todas as arvores das espécies cuja abundancia de individuos com Diametro a Altura
do Peito - DAP superior ao Diametro Minimo de Corte - DMC seja igual ou inferior a 3 arvores por 100 hectares de
area de efetiva exploragdo da UPA, em cada UT.

Art. 5°. Para os PMFSs que nao utilizam maquinas para o arraste de toras em areas de varzea, o érgao ambiental
competente, com base em estudos sobre o volume médio por arvore, podera autorizar a intensidade de corte
acima de 10 m%/ha, limitada a trés arvores por hectare.

Art. 6°. Fica estabelecido o DMC de 50 cm para todas as espécies, para as quais ainda nao se estabeleceu o
DMC especifico.

Art. 7°. A alteragdo dos parametros definidos nos arts. 4°, 5° e 6° no PMFS dependera da apresentagao de
estudos tecmcos que, medlante Just|f|cat|vas elaboradas por seu responsavel técnico, &

| - caracterizagdo do meio fisico e bioldgico;

Il - determinag&o do estoque existente;

lll - intensidade de exploragdo compativel com o estoque comercial disponivel e a taxa de crescimento &

eapaeidade da floresta;

IV - ciclo de corte compativel com o tempo de restabelecimento do volume de produto extraido da floresta;
V - promogéao da regeneragao natural da floresta;

VI - adogao de sistema silvicultural adequado;

Versdo Com Emendas — 92 Camara Técnica de Florestas e Atividades Agrossilvopastoris — 16/09/08



VII - adogao de sistema de exploragao adequado;
VIII - monitoramento do desenvolvimento da floresta remanescente; e
IX - adogdo de medidas mitigadoras dos impactos ambientais e sociais.

§ 1° Os estudos técnicos mencionados no caput deverdo considerar as especificidades locais e apresentar o
fundamento técnico cientifico utilizado em sua elaboragao.

§ 2° A reducgdo do ciclo de corte dependera de comprovagdo da recuperagao da area basal nas classes de
didmetro igual ou maior ao DMC, com base em dados de inventario florestal continuo.

§ 3° A determinagcdo do DMC por espécie comercial manejada dar-se-a por meio de estudos que observem as
diretrizes técnicas disponiveis, considerando conjuntamente os seguintes aspectos:

| - distribuicdo diamétrica do numero de arvores com DAP maior ou igual a 10 cm, por unidade de area (n/ha),
resultante de inventario florestal realizado na UMF;

Il - outras caracteristicas ecoldgicas que sejam relevantes para a sua regeneragao natural,
lll - 0 uso a que se destina.

Art. 8°. E permitido o aproveitamento de residuos, tais como galhos e sapopemas, provenientes das arvores
exploradas.

§ 1° Os métodos e procedimentos a serem adotados para a extragdo e mensuragéo dos residuos da exploragao
florestal deveréo ser descritos no PMFS, assim como o uso a que se destinam.

§ 2° O volume autorizado para aproveitamento de residuos da exploragao florestal, no primeiro ano, ficara limitado
a 1 metro cubico de residuo por metro cubico de tora autorizada, ou definido por meio de cubagem.

§ 3° A partir do segundo ano de aproveitamento dos residuos da exploragao florestal, a autorizagdo somente sera
emitida com base em relagdo dendrométrica desenvolvida para a area de manejo ou em inventario de residuos,
definidos conforme diretriz técnica.

§ 4° O volume de residuos da exploragao florestal autorizado ndo sera computado na intensidade de corte prevista
no PMFS e no POA para a produgédo de madeira.

Art. 9°. O orgéo ambiental competente analisara as propostas de alteragbes dos parametros previstos nesta
Resolugéo, com amparo em dlretrlzes tecnlcas e as remetera A CAMARA TECNICA FLORESTAL OU OUTRO
FORUM COMPETENTE § 3 para analise e decisao.

Art. 10. A partir do segundo Plano Operacional Anual - POA, s6 sera aceito pelo érgdo ambiental competente o
calculo do volume de arvores em pé, mediante equagéo de volume desenvolvida especificamente para o PMFS.

Art. 11. O Inventario Florestal Amostral devera atender as diretrizes definidas pela camara técnica de floresta do
6rgao ambiental competente.

Art. 12. No Relatério de Atividades, devera ser informada a diferenca entre o volume planejado e o efetivamente
explorado, por espécie.

Art. 13. E obrigatéria a adogdo de procedimentos que possibilitem o controle da origem da produgdo p

Versdo Com Emendas — 92 Camara Técnica de Florestas e Atividades Agrossilvopastoris — 16/09/08



rastreabilidade da madeira das arvores exploradas, desde a sua localizagdo na floresta até o seu local de
desdobramento.

Paragrafo unico. Os 6rgdos ambientais competentes apresentardo orientacbes basicas relacionadas aos
procedimentos mencionados no caput deste artigo.

Art. 14. O 6rgao ambiental competente definira obrigatoriamente periodos de restricdo das atividades de corte,
arraste e transporte na floresta no periodo chuvoso, para os PMFS em floresta de terra-firme, observada a
sazonalidade local.

Art. 15. Fica permitida a reentrada em areas ja exploradas, desde que utilizando a estrutura ja estabelecida e
aprovada no POA, no periodo de VIGENCIA DA AUTEX até-am=ane; observada sazonalidade local.

Art. 16. A vigéncia da AUTEX sera de 12 meses podendo ser prorrogada por mais 12 66 meses, desde que
devidamente justificada.

Art. 17. TANTO Na elaboragdo QUANTO NA e execugdo do PMFS é obrigatéria a apresentagdo da Anotacéo de
Responsabilidade Técnica (ART), por PROFISSIONAL LEGALMENTE -engenheiro-flerestal habilitado.

Art. 18. Os Planos de manejo serdo vistoriados por amostragem em intervalos ndo superiores a 023 anos por
PMFS.

Art. 19. Esta Resolugéo entra em vigor na data de sua publicagao.

Versdo Com Emendas — 92 Camara Técnica de Florestas e Atividades Agrossilvopastoris — 16/09/08




	Parágrafo 1ºúnico. Esta resolução não se aplica a florestas plantadas, de espécies nativas ou exóticas.
	I - Área de Manejo Florestal-AMF: conjunto de Unidades de Manejo Florestal que compõe o PMFS, contíguas ou não, localizadas em um único estado;
	II - Autorização para Exploração-AUTEX: documento expedido pelo órgão competente que autoriza o início da exploração da UPA e especifica o volume máximo por espécie permitido para exploração, com a validade de 12 meses;
	III - Ciclo de corte: período de tempo, em anos, entre sucessivas colheitas de produtos florestais madeireiros ou não-madeireiros numa mesma área;
	IV - Diâmetro a Altura do Peito-DAP: é mediada de diâmetro de uma árvore medida a 1,30 m do solo;
	 
	V - Diâmetro Mínimo de Corte-DMC: é o diâmetro mínimo de uma árvore a partir do qual é permitido seu corte em um PMFS;
	VI - Intensidade de corte: volume comercial das árvores derrubadas para aproveitamento, estimado por meio de equações volumétricas previstas no PMFS e com base nos dados do inventário florestal a 100%, expresso em metros cúbicos por unidade de área (m3/ha) de efetiva exploração florestal, calculada para cada unidade de trabalho (UT);
	VII - Inventário Florestal Contínuo: um sistema de inventário florestal por meio do qual parcelas permanentes são instaladas e repetidamente medidas ao longo do ciclo de corte, para produzir informações sobre o crescimento e a produção produtividade da floresta;
	VIII - Manejo Florestal Sustentável: administração da floresta para a obtenção de benefícios econômicos, sociais e ambientais, respeitando-se os mecanismos de sustentação do ecossistema objeto do manejo e considerando-se, cumulativa ou alternativamente, a utilização de múltiplas espécies;
	IX - Plano de Manejo Florestal Sustentável-PMFS: documento técnico básico que apresenta as diretrizes e procedimentos para administração da florestal de acordo com os princípios do manejo florestal sustentável;
	X- Plano Operacional Anual-POA: documento a ser apresentado ao órgão ambiental competente, contendo as informações definidas em suas diretrizes técnicas, com a especificação das atividades a serem realizadas no período de 12 meses;
	XI - Unidade de Manejo Florestal-UMF: área do imóvel rural a ser utilizada no manejo florestal;
	XII - Unidade de Produção Anual-UPA: subdivisão da Área de Manejo Florestal, destinada a ser explorada em um ano;
	XIII - Unidade de Trabalho-UT: subdivisão operacional da Unidade de Produção Anual; e
	XIV - Vistoria Técnica: é a avaliação de campo para subsidiar a análise, acompanhar e controlar rotineiramente as operações e atividades envolvidas na AMF, realizada pelo órgão ambiental competente.
	a) PMFS que não PREVEJA A utilizaÇÃO DE máquinas para o arraste de toras; 
	b) PMFS que prevê a utilização de máquinas para o arraste de toras.
	I - caracterização do meio físico e biológico;
	II - determinação do estoque existente;
	III - intensidade de exploração compatível com o estoque comercial disponível e a taxa de crescimento a capacidade da floresta;
	IV - ciclo de corte compatível com o tempo de restabelecimento do volume de produto extraído da floresta;
	V - promoção da regeneração natural da floresta;
	VI - adoção de sistema silvicultural adequado;
	VII - adoção de sistema de exploração adequado;
	VIII - monitoramento do desenvolvimento da floresta remanescente; e
	IX - adoção de medidas mitigadoras dos impactos ambientais e sociais.
	§ 1º Os estudos técnicos mencionados no caput deverão considerar as especificidades locais e apresentar o fundamento técnico científico utilizado em sua elaboração.
	§ 2º A redução do ciclo de corte dependerá de comprovação da recuperação da área basal nas classes de diâmetro igual ou maior ao DMC, com base em dados de inventário florestal contínuo.
	§ 3º A determinação do DMC por espécie comercial manejada dar-se-á por meio de estudos que observem as diretrizes técnicas disponíveis, considerando conjuntamente os seguintes aspectos:
	I - distribuição diamétrica do número de árvores com DAP maior ou igual a 10 cm, por unidade de área (n/ha), resultante de inventário florestal realizado na UMF;
	II - outras características ecológicas que sejam relevantes para a sua regeneração natural;
	III - o uso a que se destina.
	§ 1º Os métodos e procedimentos a serem adotados para a extração e mensuração dos resíduos da exploração florestal deverão ser descritos no PMFS, assim como o uso a que se destinam.
	§ 2º O volume autorizado para aproveitamento de resíduos da exploração florestal, no primeiro ano, ficará limitado a 1 metro cúbico de resíduo por metro cúbico de tora autorizada, ou definido por meio de cubagem.
	§ 3º A partir do segundo ano de aproveitamento dos resíduos da exploração florestal, a autorização somente será emitida com base em relação dendrométrica desenvolvida para a área de manejo ou em inventário de resíduos, definidos conforme diretriz técnica.
	§ 4º O volume de resíduos da exploração florestal autorizado não será computado na intensidade de corte prevista no PMFS e no POA para a produção de madeira.
	Parágrafo único. Os órgãos ambientais competentes apresentarão orientações básicas relacionadas aos procedimentos mencionados no caput deste artigo. 

